


REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.03.2M.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3395 DEL 11-07-2019
 
 

OGGETTO: D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM. – IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE
ACQUE REFLUE INDUSTRIALI A SERVIZIO DEL CONSORZIO PER LO SVILUPPO
INDUSTRIALE ISERNIA - VENAFRO – VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE (A.I.A.) RILASCIATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 17 DEL
5/08/2015, COSÌ AGGIORNATA CON LA D.D. N. 3567 DEL 28/07/2016 –
PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE GEREMIA

 
Campobasso, 11-07-2019
 

 

1/5ATTO N. 45 DEL 11-07-2019



 
 

IL DIRETTORE SUPPLENTE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

Premesso che:

 

- con determinazione dirigenziale n. 17 del 5/08/2015 si è rilasciata, in favore del Consorzio per
lo Sviluppo Industriale Isernia – Venafro, l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) per il proprio
impianto di depurazione delle acque reflue industriali e per il recupero e messa in riserva di rifiuti
liquidi non canalizzati pericolosi nonché per lo smaltimento di rifiuti liquidi non canalizzati non
pericolosi;
 
- con successiva determinazione dirigenziale n. 3567 del 28/07/2016, si è disposto
l’aggiornamento dell’autorizzazione integrale ambientale su richiamata;
 
- con ulteriore determinazione dirigenziale n. 569 del 21/02/2017 si è disposta la voltura
dell’autorizzazione integrale ambientale di che trattasi in favore della società “Ecogreen S.r.l.”
con sede legale a Campobasso in Via Duca D’Aosta n. 63;
 
- con atto pubblico del 6/03/2019, per notaio dott. Massimo Spinazzola (rep. n. 1190 rac. n. 934),
depositato, in atti, il Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia – Venafro ha affidato alla
società “Waste Recycling S.p.A.”, in qualità di capogruppo dell’Associazione Temporanea
d’Imprese composta dalle società “Waste Recycling S.p.A.”, con sede in Via Lancioni, n. 2 del
Comune di Santa Croce sull’Arno (PI), P.IVA e C.F. 01187730500 (concessionaria), e dalla
società “CO.GE.M. srl”, con sede in Via Ponte San Leonardo, SS 17, n. 38 - Isernia, P.IVA e C.F.
00078110947 (mandante), la concessione dei servizi di gestione e conduzione, intesa anche
come manutenzione ordinaria e straordinaria, sotto l’aspetto economico e funzionale, del proprio
impianto di depurazione di acque reflue industriali e trattamento (recupero e/o smaltimento) di
rifiuti liquidi pericolosi e non sito nel consorzio stesso;

 
- con determinazione direttoriale n. 35 del 19/06/2019 si è disposta, tra l’altro, l’ulteriore voltura
della predetta autorizzazione integrata ambientale in favore dell’ATI costituita dalle società
“Waste Recycling S.p.A.” e “CO.GE.M. srl;
 
- con la predetta determinazione direttoriale si è stabilito, altresì:
 

-  di riconfermare e porre a carico della società “Waste Recycling S.p.A.”, tutte le prescrizioni e
le disposizioni contenute nella predetta determinazione dirigenziale n. 17 del 5/08/2015, così
aggiornata con le D.D. n. 3567 del 28/07/2016 e n. 569 del 21/02/2017;
 
-  che la predetta società “Waste Recycling S.p.A.” dovrà provvedere, entro 60 giorni dalla data
di notifica del predetto provvedimento, alla voltura della polizza fidejussoria n. 0691407389 del
30/10/2015, prestata dal Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia – Venafro per l’importo di
€ 83.873,50, a copertura di eventuali spese di bonifica e ripristino ambientale, nonché per il
risarcimento di eventuali danni derivanti all’ambiente in dipendenza dell’attività svolta, ovvero,
alla sostituzione della stessa con nuova polizza fidejussoria di pari importo;
 
-  che la società anzidetta dovrà trasmettere al Servizio Regionale e all’ARPA Molise
(Direzione Generale e Dipartimento Provinciale di Isernia), entro 5 (cinque) giorni dalla data di
notifica della determinazione dirigenziale, una dettagliata relazione contenente il programma di
riavvio progressivo delle attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti, correlato
all’adeguamento dell’impianto di depurazione, che sarà oggetto di valutazione da parte
dell’autorità competente; 

2/5ATTO N. 45 DEL 11-07-2019



 
- con nota in data 4/07/2019, acquisita al prot. dell’Ente al n. 83749 del 7/07/2019, in atti,
l’Amministratore Delegato e Legale Rappresentante della società “HERAMBIENTE Servizi
Industriali s.r.l.” con sede legale in Bologna - Viale Carlo Berti Pichat, 2/4, ha inviato presso
questo Ente, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm., la
comunicazione di variazione della titolarità dell’autorizzazione integrata ambientale su richiamata
in capo alla stessa società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.”, a seguito della fusione per
incorporazione della “Waste Recycling S.p.A.”;
 
Visto l’art. 29-nonies, comma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm., che testualmente recita:
 

“Nel caso in cui intervengono variazioni nella titolarità della gestione dell’impianto, il vecchio
gestore e il nuovo gestore ne danno comunicazione entro 30 giorni all’autorità competente, anche
nelle forme dell’autocertificazione, ai fini della volturazione dell’autorizzazione integrata
ambientale”;

 
Visti gli atti presenti nel fascicolo;
 

Vista, in particolare, l’atto di fusione stipulato in data 2 aprile 2019, avente Repertorio n. 64735 –
Raccolta n. 41668, registrato a Imola il 4/04/2019 al n. 1469 – serie 1T, in atti, dal quale si rileva
che:

 

-   la società “Waste Recycling S.p.A.” si fonde per incorporazione nella società
“HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.”;
 
-   dalla data di efficacia della summenzionata fusione per incorporazione (1° luglio 2019), la
società incorporante “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.” subentra in tutti i diritti di titolarità
della società “Waste Recycling S.p.A.” e, pertanto, tutti i rapporti giuridici di cui quest’ultima era
parte, continuano in capo alla prima società;
 
-   la predetta società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.” svolge, tra l’altro, l’attività di
progettazione, costruzione, organizzazione e/o gestione di impianti di smaltimento, selezione e
ogni forma di trattamento e/o conferimento di rifiuti di qualsiasi tipo, comprese le sostanze
chimiche pericolose e radioattive nonché di depurazione di acque reflue urbane, industriali e
altri servizi affini, per cui presenta tutti i requisiti necessari atti a garantire l’assolvimento delle
attività di gestione e conduzione dell’impianto di depurazione di che trattasi; 

 

Dato atto che la società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.”, per effetto della fusione su
menzionata, subentra a tutti gli effetti nella gestione e conduzione dell’impianto di depurazione del
Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia – Venafro, così come affidata alla società “Waste
Recycling S.p.A.” con atto pubblico stipulato in data 6/03/2019, in atti;

 

Preso atto, altresì, che la titolarità dell’autorizzazione integrata ambientale di che trattasi è stata
precedentemente posta in capo alla società “Waste Recycling S.p.A.”, intervenuta in qualità di
capogruppo dell’Associazione Temporanea d’Imprese composta dalla stessa società “Waste
Recycling S.p.A.” e dalla società “CO.GE.M. srl” con sede in Via Ponte San Leonardo, SS 17, n. 38
– Isernia, giusta determinazione direttoriale n. 35 del 19/06/2019;

 

Atteso che la società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l..” risulta iscritta nella “White List”
della Prefettura di Bologna con scadenza al 14/05/2020, giusta nota prot.llo n. 9839/2017/Area I^
O.S.P del 15/05/2019, in atti;

3/5ATTO N. 45 DEL 11-07-2019



 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla voltura dell’autorizzazione integrata ambientale su
richiamata in favore dell’ATI costituita dalla società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l..” e
dalla società “CO.GE.M. srl”, con sede in Via Ponte San Leonardo, SS 17, n. 38 - Isernia;

 

Ritenuto, altresì, di dover disporre, a carico delle predette società, il rispetto di tutte le prescrizioni
e le disposizioni contenute nella predetta determinazione dirigenziale n. 17 del 5/08/2015, così
aggiornata con le D.D. n. 3567 del 28/07/2016 nonché nella determinazione direttoriale n. 35 del
19/06/2019;

 

Dato atto che l’imposta di bollo, a cui è assoggettata il presente atto di voltura ai sensi del D.P.R.
n. 642/72, è stata assolta in modo virtuale tramite apposizione ed annullamento della marca da
bollo di € 16,00 avente i seguenti estremi identificativi, trattenuta dalla società richiedente a
disposizione degli organi di controllo:

 

Identificativo:              01180284365835

Data emissione:          18/06/2019

 

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.;

Visto, in particolare, l’art. 29-nonies, comma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.;

Vista la L. n. 241/90 e ss.mm.;
 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 
1.   di prendere atto della nota inviata dall’Amministratore Delegato e Legale Rappresentante
della società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.” con sede legale in Bologna - Viale Carlo
Berti Pichat, 2/4, acquisita al prot.llo dell’Ente al n. 83749 del 7/07/2019, in atti, con la quale si
comunica, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.smm., la variazione
della titolarità dell’autorizzazione integrata ambientale di cui in premessa, in favore della stessa
società “HERAMBIENTE Servizi Industriali s.r.l.”, a seguito della fusione per incorporazione
della “Waste Recycling S.p.A.”;
 
2. di volturare, in favore dell’ATI costituita dalla società “HERAMBIENTE Servizi Industriali
s.r.l..” con sede legale in Bologna - Viale Carlo Berti Pichat, 2/4  e dalla società “CO.GE.M. srl”,
con sede a Isernia in Via Ponte San Leonardo, SS 17, n. 38, l’Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA), già rilasciata al Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia – Venafro, giusta
determinazione dirigenziale n. 17 del 5/08/2015, così aggiornata con D.D. n. 3567 del
28/07/2016, successivamente volturata in capo alla società “Ecogreen s.r.l.” e alla società

4/5ATTO N. 45 DEL 11-07-2019



“Waste Recycling S.p.A.”, rispettivamente con determinazione dirigenziale n. 569 del
21/02/2017 e con determinazione direttoriale n. 35 del 19/06/2019, per la gestione dell’impianto
di depurazione di acque reflue industriali e trattamento e recupero di rifiuti pericolosi e non
pericolosi allo stato liquido, sito nell’area consortile del Consorzio per lo Sviluppo Industriale
Isernia – Venafro;
 
3. di riconfermare e porre a carico dell’ATI costituita dalle predette società “HERAMBIENTE
Servizi Industriali s.r.l..” e “CO.GE.M. srl”, tutte le prescrizioni e le disposizioni contenute nella
determinazione dirigenziale n. 17 del 5/08/2015, così aggiornata con la D.D. n. 3567 del
28/07/2016, nella determinazione direttoriale n. 35 del 19/06/2019 nonché tutti gli impegni
assunti a seguito dei rapporti giuridici intrapresi dalla “Waste Recycling S.p.A.” in relazione alla
gestione del citato impianto di depurazione;       
 
4. di stabilire che la predetta ATI dovrà provvedere, entro 45 (quarantacinque) giorni dalla data
di notifica del presente provvedimento, alla voltura della polizza fidejussoria n. 0691407389 del
30/10/2015, prestata dal Consorzio per lo Sviluppo Industriale Isernia – Venafro per l’importo di
€ 83.873,50, a copertura di eventuali spese di bonifica e ripristino ambientale, nonché per il
risarcimento di eventuali danni derivanti all’ambiente in dipendenza dell’attività svolta, ovvero,
alla sostituzione della stessa con nuova polizza fidejussoria di pari importo;
 
5. di stabilire che il presente provvedimento riguarda esclusivamente la voltura della titolarità
dell’autorizzazione integrata ambientale su richiamata; vanno fatte salve le cautele di legge in
caso di eventuale diniego dell’iscrizione nella “White List” della società “CO.GE.M. srl”;
6. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni, come stabilito dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, modificato ed integrato dal
D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, attraverso la pubblicazione sul portale della Regione Molise –
sezione trasparenza;

7. di trasmettere il presente provvedimento, alla società “HERAMBIENTE Servizi Industriali
s.r.l..” con sede legale in Bologna - Viale Carlo Berti Pichat, 2/4, alla società “CO.GE.M. srl” con
sede in Via Ponte San Leonardo, SS 17, n. 38 - Isernia, al Consorzio per lo Sviluppo Industriale
Isernia – Venafro, alla Provincia di Isernia e all’ARPA Molise – Direzione Generale e
Dipartimento Provinciale di Isernia;
 
8.  di pubblicare il presente provvedimento su “Albo Pretorio on line” della Regione Molise.

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Molise, ai sensi
dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n, 241 e ss.mm. nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione,
ovvero, in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI

AMBIENTALI
Il Direttore

 NICOLA DI LISA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 45 DEL 11-07-2019


